
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESRCIZIO 

CONSORZIO PER LE. 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: "Lavori urgenti per il ripristino della barriera incidentata e del manto stradale ammalorato, 
finalizzati alla rimozione della parzializzazione della corsia di sorpasso tra i km 27+000 e 
28+000 dir. PA della tratta autostradale A/20 Messina-Palermo" 
Approvazione progetto, prenotazione somme e determina a contrarre 
SMART CIG:E 3 .D352. E 5Cb 

DECRETO DIRIGENZIALE N. L,i. /DATA/2022 del 1 O FEB. 2022 

PREMESSO CHE: 

• Il nuovo Codice della Strada, D.lvo n. 285/92 all'art. 14 "Poteri e compiti degli enti proprietari delle strade", 
stabilisce che "Gli enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione 
provvedono alla manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 
attrezzature, impianti e servizi"; 

• La manutenzione della viabilità dell'autostrada A/20 Messina-Palermo rientra nei compiti principali ed 
istituzionali spettanti al Consorzio quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 

• In esito al dissequestro dell'area interessata dall'incidente mortale del 12 dicembre 2019, sussistono le 
condizioni per rimuovere la parzializzazione della corsia di sorpasso e addivenire al ripristino delle normali 
condizioni di circolazione veicolare; 

• Per quanto predetto risulta necessario intervenire per ripristinare le condizioni di sicurezza ed evitare un danno 
patrimoniale grave e certo all'Ente; 

• Con provvedimento n. 112/DG del 03.02.2022 l'Arch. Salvatore Giacobbe è stato nominato Progettista, 
Direttore dei Lavori e Responsabile Unico del Procedimento; 

CONSIDERATO: 

• che occorre provvedere all'avvio dell'iter tecnico-amministrativo finalizzato all'esecuzione dei "Lavori urgenti 
per il ripristino della barriera incidentata e del manto stradale ammalorato, finalizzati alla rimozione della 
parzializzazione della corsia di sorpasso tra i km 27+000 e 28+000 dir. PA della tratta autostradale A/20 
Messina-Palermo "; 

• che il progetto ed il relativo quadro economico è stato verificato e validato dal Responsabile Unico del 
Procedimento; 

• che si è venuti alla determinazione di procedere all'esecuzione dei lavori per ridurre il disagio degli utenti, 
migliorare le condizioni di sicurezza ed evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente. 

TUTTO CIO' PREMESSO 

VISTO il progetto relativo ai "Lavori urgenti per il ripristino della barriera incidentata e del manto stradale 
ammalorato, finalizzati alla rimozione della parzializzazione della corsia di sorpasso tra i km 27+000 e 28+000 
dir. PA della tratta autostradale Al20 Messina-Palermo", per un importo pari ad € 16.000,00 di cui € 11.161,54 per 
lavori ed € 4.838,46 per le somme a disposizione dell'Amministrazione come descritto dal seguente quadro 
economico: 



CONSORZIO PER LE, 

AUTOSTRADE SICILIANE 

A) LAVORI: 

Al) Lavori a misura 

A2) - oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

A3) Lavori a base d'asta (AI-A2) 

€ 11.161,54 

€ 5.939,18 

€ 5.222,36 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 11.161,54 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 

B2) Per imprevisti ed arrotondamento 

B3) Per oneri di conferimento a discarica 

B4) Per LV.A. (22%) 

€ 223,23 

€ 520,24 

€ 1.250,00 

€ 2.844,99 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4.838,46 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 16.000,00 

VISTI: 
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
la nota prot. n. 70975 del 29.12.2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti ha autorizzato la gestione provvisoria del bilancio di previsione 2022/2024 
fino al 30.04.2022. 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente e, la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo per l'Ente; 
l'art. 36 del D.lgs 50/2016 come modificato dall'art. 1 comma 2, letto "a" del D.lgs n. 76/2020 convertito con 
Legge n. 120 del 11/09/2020, che prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori 
economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D.lgs 50/2016; 
lo schema di lettera per la richiesta offerta allegata; 
Il verbale di verifica e validazione del 07.02.2022. 

CONSIDERATO che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI APPROVARE il progetto ed il relativo quadro economico dei "Lavori urgenti per il ripristino della 
barriera incidentata e del manto stradale ammalorato, finalizzati alla rimozione della parzializzazione della corsia 
di sorpasso tra i km 27+000 e 28+000 dir. PA della tratta autostradale A/20 Messina-Palermo" per una spesa pari 
€ 16.000,00 di cui € 11.161,54 per lavori ed € 4.838,46 per le somme a disposizione dell'Amministrazione; 



CONSORZIO PER LE. 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Art. 2) DI APPROVARE lo schema di lettera d'invito, allegata al presente decreto; 

Art. 3) DI PRENOTARE la somma complessiva di € 16.000,00, necessaria alla copertura finanziaria per la 
realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e relativi impianti" 
del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio finanziario 2022; 

Art. 4) DI DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 del D.Lgs 
50/2016 come modificato dall'art. l comma 2, letto "a" del D.lgs n. 76/2020 convertito con Legge n. 120 
dell'l 1109/2020 che per affidamenti di importo inferiore ad € 150.000,00, prevede la possibilità di procedere all' 
affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D.lgs 
50/2016, dando incarico all'ufficio gare di provvedere a quanto necessario per la pubblicazione della procedura di 
affidamento sulla piattaforma appalti; 

Art. 5) DI TRASMETTERE il presente Decreto, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti; 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

IL DIRET 
Ing. Sal 


